

Nota van Inlichtingen markconsultatie EU Water- en Oeverplanten d.d. 28 april 2026

In deze nota van inlichtingen worden de ingediende (geanonimiseerde) vragen weergegeven met daar achter de beantwoording van de aanbestedende dienst.

vraag nr.	Document	Paragraaf	Vraag	Antwoord
1	marktconsultatie document		Uit het marktconsultatiedocument "Oever- en waterplanten stagnant en stromend" wordt niet duidelijk wat precies wordt bedoeld met gegevensinwinning. Wordt aan de markt gevraagd binnen deze opdracht naast 'het verzamelen van data' ook zelf het veldwerk, de waterplantkarteringen op de meetpunten uit tabel 2, uit te voeren? Zou u deze vraag met voorrang kunnen beantwoorden? Wij wachten liever niet tot 15 mei met het antwoord, als de Nota van Inlichtingen wordt gepubliceerd.	Ja, aan de markt wordt gevraagd naast 'het verzamelen van data' ook zelf het veldwerk, de waterplantkarteringen op de meetpunten uit tabel 2 uit te voeren.
2	marktconsultatie document		In het document 'marktconsultatie EU oever en waterplanten' heeft u het in hoofdstuk 2 over een DVO Waterplanten stagnant in 2 percelen. Echter, in de tabel die daaronder volgt is niet zichtbaar welke wateren onder welk perceel vallen. Kunt u dit verduidelijken?	RWS zoekt nog naar een goede verdeling van de waterlichamen over een aantal percelen. Met behulp van deze marktconsultatie willen we inzicht vergaren in wat de markt een logische verdeling zou vinden.
3	marktconsultatie document		Kunt u aangeven voor welke periode u van plan bent om de DVO's aan te gaan? Is dit, conform Bijlage A voor de duur van 6 jaar met tweemaal een verleningsoptie van 3 jaar?	Dit is nog niet duidelijk en afhankelijk van verschillende factoren. Op basis van eerdere inschrijvingen en de uitkomsten uit de marktconsultatie zullen we de strategie bepalen.
4	marktconsultatie document		Wij zijn afgelopen jaren van u gewend dat offertes voor de waterplantenkartering slechts op basis van prijs zijn beoordeeld. Kwaliteit was geen criterium voor beoordeling. Wij zijn van mening dat verschillende marktpartijen wel degelijk een verschillend kwaliteitsniveau leveren/nastreven waardoor het goed mogelijk is om het onderdeel kwaliteit wél mee te laten wegen in de beoordeling (BPKV). Ook is de mate van ervaring (vb. aan te tonen door referenties) verschillend. Hoe staat u er tegenover om kwaliteit ook mee te laten wegen in beoordeling van offertes?	De standaard is uitvraag obv BPKV. De uitvraag op laagste prijs betrof alleen de tussen contracten voor 2026.
5	marktconsultatie document		Bent u van plan om bepaalde geschiktheidseisen te stellen aan inschrijvers? Zo ja, welke?	Ja. Welke dat worden zal nog nader worden bepaald.
6	RWSV		In tegenstelling tot voorgaande jaren is in de RWSV omschreven dat kranswieren, zo mogelijk, direct in het veld tot op taxonniveau gedetermineerd dienen te worden en dat de bedekking geschat moet worden. In een eerdere consultatie hebben verschillende partijen en deskundigen hier al hun licht op laten schijnen. Conclusie hiervan is dat deze wijziging met weinig enthousiasme is ontvangen en dat er verschillende bezwaren zijn om dit te doen. Daarom nogmaals het verzoek om in overweging te nemen om deze wijziging (gedeeltelijk) terug te draaien.	RWS heeft waargenomen dat dit met weinig enthousiasme ontvangen is. We zien 2026 dan ook als pilot jaar om ervaring hiermee op te doen en zullen de ervaringen meenemen in de komende aanbesteding.
7	marktconsultatie document en bijlagen		Voor de praktische uitvoering van de opdracht is jaarlijks een aanzienlijke inspanning vereist, zowel qua mensen als middelen. Aangezien de uitvoeringsperiode voor stagnant relatief kort is (1 juni-15 juli) vraagt dit een grote capaciteit van opdrachtnemer. Wilt u in dit kader in overweging nemen om de uitvoeringsperiode te verruimen? Daarnaast is het zo dat verschillende terreinbeherende organisaties geen toestemming voor betreding geven in de periode voor 1 augustus. Daarmee dient bij de uitvoeringsperiode ook rekening te worden gehouden.	We horen graag in de antwoorden op onze vragen welke opstakels er zijn en wat een periode zou zijn die door de markt als werkbaarder ingeschat wordt.
8	VSE		De planning die u in 3.3 noemt in het document 'VSE Waterplanten stagnant 2029 tm 2039v2' is naar onze mening erg strak. Voor marktpartijen is meer ruimte voor oplevering van tussen- en eindproducten gewenst. Immers, tot en met eind oktober wordt een groot deel van de capaciteit gesoupeerd voor uitvoering van veldwerk. Voor ons zou het veel beter uitkomen als oplevering van data en verificatierapport jaarlijks voor het eind van het jaar zou zijn en oplevering van het concept hoofdrapport eind februari van het jaar daarop. Kunt u dit in overweging nemen?	We horen graag in de antwoorden op onze vragen welke opstakels er zijn en wat een periode zou zijn die door de markt als werkbaarder ingeschat wordt. De marktconsultatie is bedoeld om te overleggen met de markt en vervolgens zullen we de argumenten meenemen naar onze opdrachtgevers en afstemmen wat wenselijk en mogelijk is.
9			Kwaliteit: Is de opdrachtgever voornemens om de volgende uitvraag 2027 tm 2039 uit te vragen op kwaliteit? Of weer op basis van laagste prijs met tot gevolg dat iedere partij met de opdracht ervandoor kan?	zie antwoord op vraag 4.

vraag nr.	Document	Paragraaf	Vraag	Antwoord
10			Piekjaren: Ondanks dat dit meerdere keren is aangegeven, is de meetcyclus niet aangepast, hij bevat op deze manier eens in de drie jaar een enorm piekjaar. Dit heeft tot gevolg dat de opdrachtnemer geen stabiele opdracht heeft (stromend) en eens in de drie jaar analisten te kort heeft, waarbij ze op zoek moet naar onderaannemers in een overspannen markt. Mensen aan nemen kan niet in verband met de kleine opdracht in de 2 jaren erna. Dit lijkt ons het perfecte moment om de meetcyclus beter te verdelen over de drie meetjaren, waarom heeft de opdrachtgever hier niet voor gekozen aangezien er nu toch al meerdere grote (protocollaire) wijzigingen in het project zijn?	We horen graag in de antwoorden op onze vragen welke opstakels er zijn voor de markt. Deze marktconsulatie is bedoelt om te overleggen met de markt en vervolgens zullen we de argumenten meenemen naar onze opdrachtgevers en afstemmen wat wenselijk en mogelijk is.